
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-812 del  03/12/2015

Oggetto Approvazione dello schema di convenzione con l’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna per la 
realizzazione del tirocinio formativo e di orientamento 
della Dott. MONTANARI ULISSE.

Proposta n.  PDTD-2015-823 del  03/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 03 (tre)  dicembre   2015  presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Approvazione  dello  schema di  convenzione  con l’Alma Mater  Studiorum – 
Università  di  Bologna  per  la  realizzazione  del  tirocinio  formativo  e  di 
orientamento della Dott. MONTANARI ULISSE.

VISTI: 
- la  legge  24/06/1997,  n.  196 “Norme in  materia di  promozione dell’occupazione”,  con 

particolare riferimento all’art. 18 “tirocini formativi e di orientamento”;
- il DM 25/03/1998, n. 142  “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei  

criteri  di  cui  all’art.  18  della  L  24/06/1997,  n.  196,  sui  tirocini  formativi  e  di  
orientamento”;

- l’art. 1, comma 34, della Legge 28/06/2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del  
mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”;

- la  legge  della  Regione  Emilia-Romagna  1/08/2005,  n.  17 “Norme per  la  promozione  
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”  )”,  con  particolare 
riferimento al capo IV “Orientamento e Tirocini”;

- la  legge  della  Regione  Emilia-Romagna  19/07/2013,  n.  7  “Disposizioni  in  materia  di  
Tirocini.  Modifiche  della  Legge  Regionale  1  agosto  2005,  n.  17  (  Norme  per  la 
promozione dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro;

RICHIAMATA:
- la  Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso le  strutture  di  Arpa Emilia-Romagna, 

approvata con determinazione n. 63 del 28/07/2015;
PREMESSO:
- che dal 17 al 20 novembre 2015 è stata pubblicizzata l’offerta, per un laureato in Chimica, 

di  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  (extra-curriculare)  sul  servizio  convenzioni  e 
tirocini on line messo a disposizione dall’Università degli Studi di Bologna, allo scopo di 
favorire il contatto tra studenti e laureati dell’Ateneo e mondo del lavoro;

- che entro il termine di scadenza sono pervenuti i seguenti curricula vitae: 
Dott. Montanari Ulisse 
D.ssa Tassinari Martina;

VALUTATO:
- che,  sulla  base  sia  di  requisiti  che  in  termini  di  valutazione  delle  competenze  e 

motivazioni,  è  stato  ritenuto  più  adeguato  il  curriculum  del  Dott.  MONTANARI 
ULISSE;

RICHIAMATI:
- il  Regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  DDG 



n.65/2010  –  allegato  C)  lett.  h),  secondo  cui  compete  al  Direttore  della  Sezione 
Provinciale  l’adozione  degli  atti  connessi  all’assegnazione  di  borse  di  studio  ed  allo 
svolgimento di stage o tirocini;

VISTO:
- lo schema di convenzione tra UNIBO, quale soggetto promotore e ARPA – Sezione Provinciale 

di  Bologna,  quale  soggetto  ospitante,  che costituisce allegato A) al  presente atto quale  parte 
integrante e sostanziale, e che specifica le condizioni di accoglienza presso le strutture di ARPA 
– Sezione Provinciale di Bologna – di un neolaureato per sei mesi di tirocinio: dal 01/12/2015 al 
31/05/2016;

- inoltre  il  progetto formativo concordato fra UNIBO e il  tutor del Laboratorio Integrato della 
Sezione Provinciale di Bologna, allegato B) al presente atto quale parte integrante  e sostanziale;

-  l’art.  6  della  convenzione  che  prevede  la  corresponsione  al  tirocinante  di  un’indennità  di 
partecipazione di almeno Euro 450 mensili, ai sensi dell’art.26 quarter della legge regionale n. 
17/2005;

VISTI INOLTRE:
- la D.D.G. n.  94  del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

PRESO ATTO:

- della  disponibilità  da  parte  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  di  Bologna  ad 

accogliere il Dott. Montanari Ulisse per un periodo di tirocinio secondo le modalità e gli 

obiettivi descritti nella citata convenzione (All.A) e nel progetto di tirocinio (All.B);

- che  il  tirocinio  non costituisce  rapporto  di  lavoro,  ma  è  finalizzato  esclusivamente  a 

sostenere le  scelte  professionali  e a favorire  l’acquisizione di competenze  medianti  la 

conoscenza diretta del mondo del lavoro;

-  che  il  tirocinante  possiede  il  requisito  previsto  dall’art.25  L.R.  17/2005,  ovvero  ha 

conseguito la laurea entro i 12 mesi dall’attivazione del tirocinio;

RITENUTO:
- di approvare lo schema di convenzione tra UNIBO e ARPA – Sezione Provinciale  di 

Bologna (All. A) ed il progetto formativo del tirocinante Dott. Montanari Ulisse (All. B);
- di procedere ad attivare tale tirocinio a decorre dal 09/12/2015 fino al 08/06/2016;
- di riconoscere al tirocinante un’indennità per la partecipazione al tirocinio di Euro 450 

mensili;



SPECIFICATO:

- che la liquidazione dell’indennità per la partecipazione al tirocinio  sarà a cura dell'Area 
Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali,  previa dichiarazione del Direttore della 
Sezione Provinciale ARPA di Bologna in cui si attesti il regolare svolgimento dell’attività 
da parte del tirocinante;

- che  rimane  a  carico  dell’Ente  promotore  l’invio  telematico  della  convenzione  e  del 
progetto formativo ai soggetti individuati nell’art. 26 sexies della LR n. 17/2005 nonché 
l’obbligo assicurativo per il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso INAIL; 

SU PROPOSTA:

- del responsabile del Laboratorio Integrato, D.ssa Maria Antonietta Bucci Sabattini, che ha 
espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 
atto;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, la D.ssa 
Maria Antonietta Bucci Sabattini;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff 
Amministrazione,  Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  sul 
decentramento amministrativo;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa:

1. di approvare lo schema di “convenzione per la realizzazione di tirocini”, tra UNIBO e 
ARPA- Sezione  Provinciale  di  Bologna –  e  il  progetto  formativo  e  di  orientamento, 
rispettivamente allegati A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali,  per 
l’accoglienza  presso  la  Sezione  Provinciale  Arpa  di  Bologna,  dal  09/12/2015  al 
8/06/2016, del tirocinante Dott. MONTANARI ULISSE; 

2. di dare atto che al tirocinante verrà riconosciuta un’indennità di euro 450 mensili;
3. di dare inoltre atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad 

Euro 2.929,50, in cui è compresa la quota di Euro 229,50 per IRAP, avente natura di 
"Borse di  studio esterne e stage" è  a carico dell’esercizio  2015 per  la  quota  di  Euro 



325,50  e  dell’esercizio  2016  per  la  quota  di  Euro  2.604  ed  è  compreso  nel  budget 
annuale, con riferimento al centro di responsabilità BODT.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE
    (D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2015-823   del    03/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Approvazione  dello  schema  di  convenzione  con  l’Alma  Mater 
Studiorum – Università di Bologna per la realizzazione del tirocinio 
formativo e di orientamento della Dott. MONTANARI ULISSE.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo/a  di   Sezione  Di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2015
Il Responsabile Amministrativo


